
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102100044

44

Nº 204, segunda-feira, 21 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.609, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019(*)

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o que consta do Processo nº 23104.028243/2019-68, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.278, de 16 de agosto de 2019, publicada
no Diário Oficial da União nº 160, de 20 de agosto de 2019, em decorrência do
afastamento não realizado pelo Servidor Lourival dos Santos.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

(*) Republicada por conter incorreção na original, publicada no DOU nº 203, seção 2,
p. 46, de 18/10/2019.

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do
Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 99, CD, de 4 de
setembro de 2018, e considerando o contido no Processo nº 23454.003059/2019-35, resolve:

Nº 1. 614 - Autorizar o afastamento da Servidora ANA GRAZIELE LOURENÇO TOLEDO, matrícula
Siape nº 3085817, lotada no Câmpus de Aquidauana, para participar e apresentar trabalho no
"Iberoamerican Academy of Management Conference", em Bogotá, Colômbia, no período de 2
a 8 de dezembro de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de
suas atividades didáticas.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do
Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 99, CD, de 4 de
setembro de 2018, e considerando o contido no Processo nº 23104.035749/2019-23, resolve:

Nº 1. 619 - Autorizar o afastamento do Servidor FRANCO LEANDRO DE SOUZA, matrícula Siape
nº 1343468, lotado no Instituto de Biociências, para participar de reunião anual de trabalho,
vinculada ao convênio Brasil-França no âmbito do Edital Capes-Cofecub, em Angers, França, no
período de 9 a 21 de novembro de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS,
sem prejuízo de suas atividades didáticas.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro de 2018,
e considerando o que consta do Processo nº 23104.035658/2019-98, resolve:

Nº 1. 620 - Autorizar o afastamento do Servidor LUIZ GUSTAVO RODRIGUES OLIVEIRA SANTOS,
matrícula Siape nº 2142542, lotado no Instituto de Biociências, para participar e apresentar
trabalho na Missão Científica Capes-Print-UFMS, em Saint Paul, Minnesota, Estados Unidos da
América, no período de 8 de novembro de 2019 a 18 de março de 2020, com trânsito incluso,
ônus limitado para a UFMS e ônus para Capes, sem prejuízo de suas atividades didáticas,
conforme Plano de Redistribuição de Atividades Didáticas aprovado pela Unidade.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta dos Processos nº
23104.013772/2017-03 e nº 23104.008601/2018-35, resolve:

Nº 1.622-Tornar sem efeito a Portaria nº 1.465, RTR, de 19 de setembro de 2019,
publicada no DOU nº 183, de 20 de setembro de 2019, Seção 2, p. 47, de nomeação
de NIVER MICHAEL FERNANDES PRADO, na vaga nº 340437, para o cargo de Assistente
de Tecnologia da Informação, para Campo Grande, objeto do Edital UFMS/Progep nº
56/2017, publicado no DOU, de 6 de setembro de 2017, substituído pelo Edital
UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no DOU, de 3 de novembro de 2017 e
homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018, publicado no DOU, de 5 de março
de 2018.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto
de 2019, do Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o resultado final do Concurso Público
de Provas e Títulos Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado no DOU, de 6 de
setembro de 2017, substituído pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no DOU,
de 3 de novembro de 2017; homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018,
publicado no DOU, de 5 de março de 2018, e considerando o contido nos Processos nº
23104.013772/2017-03 e nº 23104.008601/2018-35, resolve:

Nº 1.623-Nomear THIAGO YASUTAKA IKEDA para o cargo de Assistente de Tecnologia da
Informação, Classe C, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, para Campo Grande, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga nº 340437, decorrente de exoneração, Portaria nº 1.296, RTR, de
20 de agosto de 2019, publicada no DOU, de 22 de agosto de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando: O Decreto
nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O Processo UFOP de concurso público para docente nº
23109.001925/2019-83; O Processo UFOP de nomeação nº 23109.202562/2019-00; resolve:

Nº 567 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,de 11
de dezembro de 1990, Bruno Ocelli Ungheri, habilitado em concurso público de provas e títulos
(Edital PROAD nº 39 (01), área: Ciências da Saúde/Educação Física / Planejamento e Gestão /
Políticas Públicas de Esporte e Lazer / Metodologia do Ensino da Educação Física / Tecnologias
na Educação Física, de 03 de Maio de 2019, publicado no DOU de 06/05/2019, retificado em
20/05/2019, 29/05/2019, 05/06/2019, 07/06/2019 e 13/06/2019) homologado pela Resolução
CEPE nº 7848, de 27/09/2019, publicada no DOU de 16/10/2019, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério
superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas, com
dedicação exclusiva, em vaga de código 327756, proveniente de aposentadoria voluntária do
servidor Adaílton Eustáquio Magalhães, conforme a Portaria Reitoria nº 621, de 12/12/2018,
DOU de 21/12/2018. Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de
Educação Física (DEEFD)/EEF. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando: O Decreto
nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O Processo UFOP de concurso público para docente nº
23109.001911/2019-60; O Processo UFOP de nomeação nº 23109.202599/2019-20; resolve:

Nº 568 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,de 11
de dezembro de 1990, Denise Falcão, habilitado em concurso público de provas e títulos (Edital
PROAD nº 39 (02), área: Ciências da Saúde/Educação Física/ Educação Física, Lazer e Formação
Profissional/ Ensino dos Jogos e dos Esportes/Estágio Supervisionado em Educação Física, de 03
de Maio de 2019, publicado no DOU de 06/05/2019, retificado em 20/05/2019, 29/05/2019,
05/06/2019, 07/06/2019 e 13/06/2019) homologado pela Resolução CEPE nº 7848, de
27/09/2019, publicada no DOU de 16/10/2019, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do
quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas, com dedicação
exclusiva, em vaga de código 328393, proveniente de aposentadoria voluntária da servidora Ida
Berenice Heuser do Prado, conforme a Portaria Reitoria nº 612, de 12/12/2018, DOU de
21/12/2018. Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de Educação
Física (DEEFD)/EEF. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, CONSIDERANDO, o que consta no artigo 8º da Lei nº 12.772 de 28 de dezembro
de 2012, no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de
2011, o Parecer de Força Executória nº 00004/2019/EATEADM/EEADM-RS/PGF/AGU, referente
ao Mandado de Segurança nº 5001666-48.2019.4.04.7109 e o que consta no Processo nº
23100.003645/2018-17, resolve:

Nº 1.950 - Nomear por decisão judicial, em caráter efetivo, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível I, no regime de Dedicação Exclusiva e lotação
nesta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, CASSIANE
JRAYJ DE MELO VICTORIA BARIANI, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos,
conforme Edital nº 047 de 28/02/2019, publicado no DOU de 01/03/2019, homologado através
do Edital nº 256 de 28/06/2019, publicado no DOU de 01/07/2019, no código de vaga nº
932651 decorrente da Portaria MEC nº 504 de 28/05/2018, publicada no DOU de
29/05/2018.

Considerando o que consta no artigo 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de
2012, no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011,
e o que consta no Processo nº 23100.002616/2016-68, resolve:

Nº 1.951 - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, Classe A, Nível I, no regime de Dedicação Exclusiva e lotação nesta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, CARLA JOICE HÄRTER, habilitada
em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital nº 238 de 31/08/2016, publicado no
DOU de 01/09/2016, homologado através do Edital nº 421 de 16/10/2019, publicado no DOU
de 17/10/2019, no código de vaga nº 929551 decorrente da Portaria MEC nº 321 de
09/04/2014, publicada no DOU de 10/04/2014.

Considerando o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
no artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, na Portaria/MEC nº 404, de 23 de
abril de 2009, que dispõe sobre afastamento do país de servidores civis da Administração
Pública Federal, e os termos do Processo protocolado sob o nº 23100.019993/2019-89,
resolve:

Nº 1.952 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora CRISTIANE
HEREDIA GOMES, SIAPE 2049286, de 04/11/2019 a 08/11/2019, inclusive trânsito, para
participação no IX Congreso Uruguayo de Geologia, na Sociedad Uruguaya de Geólogos, em
Trinidad, Uruguay.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0179663, de 18 de outubro de 2019,
resolve:

Nº 1.956 - Exonerar o servidor RICARDO HOWES CARPES, Professor do Magistério Superior, SIAPE
1583331, do cargo de Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal do Pampa, CD-2.

Nº 1.957 - Exonerar a servidora AMELIA ROTA BORGES DE BASTOS, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 1445861, do cargo de Pró-Reitora Adjunta de Graduação, CD-3.

Nº 1.958 - Nomear a servidora AMELIA ROTA BORGES DE BASTOS, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 1445861, para exercer o cargo de Pró-Reitora de Graduação, CD-2.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso da competência
que lhe foi delegada por Decreto da Presidência da República de 22 de dezembro de
2016, publicado no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 2.794 - Autorizar o afastamento do país da professora ROSÂNGELA FACHEL DE
MEDEIROS, do Centro de Artes, no período de 25 de outubro a 03 de novembro de
2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar
e apresentar trabalhos no "V Congreso Internacional de Educación e Interculturalidad"
e no "V Congreso Internacional Ciencias, Tecnologías y Culturas - Mini-Congreso
Internacional del Conocimiento", em Santiago/Chile, conforme Processo nº
23110.043005/2019-01.

Nº 2.795 - Autorizar o afastamento do país do professor ALUÍSIO JARDIM DORNELLAS
DE BARROS, da Faculdade de Medicina, no período de 04 a 11 de novembro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar, como
facilitador, do "Countdown 2030 Analysis Workshop on Female Headed-Households",
em Dakar/Senegal, conforme Processo nº 23110.036759/2019-05.

Nº 2.796 - Autorizar o afastamento do país do professor JOSEPH MURRAY, da
Faculdade de Medicina, no período de 11 a 19 de novembro de 2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar e apresentar
trabalho no "Annual Meeting of the American Society of Criminology", em San
Francisco/Estados Unidos, conforme Processo nº 23110.042651/2019-43.

Nº 2.797 - Autorizar o afastamento do país da professora MÁRCIA FOSTER MESKO, do
Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e de Alimentos, no período de 13 a 27 de
novembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e
auxílio CAPES PRINT, a fim de participar de missão de trabalho na Ghent University, em
Ghent/Bélgica, conforme Processo nº 23110.044108/2019-81.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
proad
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-21T05:23:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




